Hacerici scandalizantur, a perveris Catholicis. S. Aug. T. 10. ex serm. post Pent. Chuvass. de prud. l. 1. c. 9. Turcae nos confundunt. Vit. S. Arsen. Abb.

Math. 2. v. 11. Ath. Eccl. Mediol. pag. 175. Decreta.

Synod. Semon. 1524. c. 2.

Synod. Ebrois. 1576. c. 14.

Ezech. 8. v. 16. & 17. In lege veteri praecipua circa templi reverentiam facta. Jerem. 2. v. 27. Ezech. 44. v. 9.

Qui Deum in templo offendunt perditae sunt salutis. S. Ambros. l. 2. de Abel. c. 7. Ath. Eccl. Mediol. p. 7. pag. 1940. Confirmatur.

Multorum fidelium summa irreverentia confunditur. Gen. 28. v. 17.

S. Bern. ser. 4. de David. Eccl.

Isaia. 6. v. 2. Chast. v. 11.

Apoc. 7. v. 11. Dan. 7. v. 10.

B. Pet. Dam. l. 3. Ep. 3.

Psal. 5. v. 3.

Math. 2. v. 11.

Ath. Eccl. Mediol. pag. 175. Decreta.

Synod. Semon. 1524. c. 2.

Synod. Ebrois. 1576. c. 14.

Ezech. 8. v. 16. & 17.

Jerem. 2. v. 27. Ezech. 44. v. 9.

rum sancte conversabitur is, qui ne quidem in iis locis, ubi Sanctorum assistuntur reliquiae, ubi Angeli continuo assistunt, ubi corporaliter, vere, & realiter praesens est Christus, ubi Deus magnificentiam & gloriam suam tot modis manifestat, se modestum, religiosum & devotum exhibet; Quem sibi in ex alijs rebus sanctum comparabit, qui divinis gratiis non infolenter abutitur, qui Ecclesijs, Stationibus, Indulgentijs, Processionibus aliter non utitur, quam ut ipsi serviant in lasciviae & dissolutionis suae commoditatem & instrumentum? Hucusque S. Carolus.

4. Enimvero, ut hac de re nonnihil profundius ac distinctius loquamur. Primo loco multorum fidelium irreverentiam & immodestiam consideremus. Sanctus Bernardus verba Jacob Patriarchae, quibus cogitans quod in illo loco, in quo post multa saecula templum erigendum erat, somno indulsisset, fecta ipsium veluti reprehendens ait: Terribilis est locus iste, &c. Hinc inquam, verba mellissimum Doctor considerans, ait: Terribilis plane locus, & dignus omni reverentia, quem fideles vici inhabitant, quem Angeli sancti frequentant, quem sua quoque praesentia Dominus ipse dignatur. Itaias Seraphinos non in caelo, sed in templo coram throno Dei stantes, non vero sedentes vidit; Circa quem visionem Oleaster ait: Dicitur eos stesisse, non sedisse juxta Deum, ut scias ad reverentiam Dominum pertinere, si coram eo in templo irreverenter & sine causa sedeat. Sic quoque in multis alijs sacrae Scripturae locis Angli coram throno Altissimi stetit leguntur: Et omnes Angeli, inquit Joannes in Apocalypsi, stabant in circuitu throni. Et Daniel ait: Decies milites centena milia assistebant ei; ac proinde B. Petrus Damianus Archiepiscopus Bisantinum reprehendit, eo quod saeculares & Clericos in templo, in quo divina celebrabantur officia, federe permitteret, aequae ad visionem S. Joannis, qui Angelos itantes viderat, alludens ait: Ubi Seraphim sedere non audeat, sedet homo laeas. Ex quibus omnibus sic licet arguere: Si sanctus hic Doctor federe actum irreverentiae esse censuit, quam igitur illi reprehensibiles erunt, qui templa sacra tot modis adeo indignis profanant. Augustissimus Rex erat ille, qui dicebat: In viobis in domum tuam, ad orabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Similiter tres illi Reges Gentiles, qui tanta cum pompa & fastu ex Oriente egressi fuerant, tametsi in Bethlehem venientes stabulum ingredierentur, ibidemque, parvulum in feno jacentem, totoque corpore praefigore contremiscentem conspicerent, attamen prono corpore se coram eo in terram usque prostraverunt. Prociatentis ad orandum eum, ad confusionem multorum Christianorum, qui scientes Dei filium ibi vere praesentem esse, prout impassibilis & immortalis ad dexteram aeterni Patris sui regnat in caelis, & in ejus nomine omne genua flectitur, caelestium, terrestrium, & infernorum, tanto tamen cum contemptu terga ipsi vertunt, aliusque similibus indecentis & inurbanitatibus illum vilipendunt.

5. In Concilio Provinciali quarto a S. Carolo Borromaeo conscripto, inter cetera decretum fuit, ut Parochi omni cum sollicitudine notarent nomina in Ecclesijs parum reverenter, ac non debita cum veneratione versantium. In Synodo quadam Ecclesiae Gallicanae, cujus canones Conciliis reperuntur inserti, haec verba leguntur: Cum Ecclesiae cultus divino celebrando, ad ministrantium sacrorum & sacramentorum, & ad nominis & auxilij divini invocationem deputantur, hortantur & monemus omnes & singulos nobis subditos, ut quovis ad eas dixerint, sit humilis & devotus ingressus. In alia quadam Synodo pariter decretum fuit, ut tres eligerentur personae maturitate, exemplaritate & prudentia graves, quibus cura per Ecclesiam circumveniendi incumberet: Circumspiciant quid quisque agat in Ecclesia, & quomodo se gerat a minimo usque ad maximum, si caput aperiat, genua, cum opus est, flectat, ostensio divini animum & aures adhibeat, si orationi incumbat. Agentes contraria, cum aliqua reverentia & modestia obijungent, & ad officium cogant.

6. Propheta Ezechiel inquit: Introduxit me in ariam domus Domini interioris, & ecce in ostio templi Domini, inter vestibulum & altare, quasi viginti quinque viri, dorso habentes contra templum Domini, & facies ad Orientem. Et dixit ad me: Certe vidisti sibi hominis, nunquid leve est hoc domui Juda, ut facerent abominationes istas, quae fecerunt hic. Similiter Deus per Jeremiam lamentatur dicens: Ververunt ad me tergum, & non faciunt. Sciendum quoque est, in lege antiqua praecipuum fuisse, cujus mentio fit in Ezechiele, quo mandabatur, ut qui per portam Aquilonarem

templum ingressi fuissent, per Meridionalem inde egredierentur, & vice versa, idque ne tabernaculo vel Sanctuario terga vertere cogerentur, & tamen nihil aliud reverentia aut veneratione dignum in tabernaculo illo asservabatur, quam Arca Domini, Manna, Virga Aaronis, Tabulae lapideae legis, thymiam, panes propositionis, nec quidquam in eo peragebatur praeter sacrificia, eaque vel vitulorum, vel aliorum id genus animalium; sed quam haec omnia cum sacratissimo corpore filij Dei proportionem habent, in quo habitas omnis plenitudo Divinitatis corporaliter.

7. Ex eo quoque, quod in historijs de mundo novo scribitur, clare deducitur, quam verum sit, quod multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham... filij autem regni &c. Et enim Cornelius a Lapide de Abylinis refert, quod in Ecclesijs adeo sint venerabundi & modesti, ut nunquam se ad sedendum componant, quantumvis etiam fenae sint & decrepiti. Salmeron circa antiquum templum Jerosolymitanum observat, quod versus Meridiem erat subsellium Isaacis Regi praeparatum, cum sede ad sedendum commoda, nulli enim alteri licebat in templo federe, praeterquam Regi & Pontifici. Seneca de falsis Dijs, qui praeterquam daemones nihil in substantia aliud erant, loquens ait: Egrege Aristoteles ait; nunquam nos verecundiores esse debere, quam cum de Dijs agitur, si intramus in templum composui, si ad sacrificium accessuri vultum demittimus, togam adducimus, si in omne argumentum modestiae fingimus, quanto hoc magis facere debemus, cum de Deorum natura disputamus? Certe ut frangum aliquod modestiae nobis templum adituris injiciamus, opus erit cogitare, quod ad illud properemus, vel ad verbum divinum audiendum, vel ad faciendam orationem, vel ut sacratissimum Christi corpus recipiamus.

8. Quoad antiquum veteris legis tabernaculum supremum Legislator ita praescribit: Cum proficiessentiam fuerit, deponent Levitae tabernaculum, cum castriamentandum, erigent, quisquis externorum accesserit, occidetur. Notebat igitur, quod ullus aliorum propinquus accederet, praeterquam ij soli, qui divino cultui consecrati erant, idque sub poena mortis; Nulli quoque praeterquam Levitae domus seu tentoria juxta tabernaculum erigere licebat; Imo, ut Cornelius a Lapide ex sententia Hebraeorum refert, habitacula juxta tabernaculum non nisi ad distantiam unius miliaris erigere poterant, vel pro majori reverentia tabernaculi non audebant; Nec est, quod hoc cupiam mirum videatur, si fiat attenda reflectio ad illam ab Ezechiele descriptam Dei quercioniam, qua contra nonnullos lamentabatur, qui domum suam domui suae contiguam aedificare praesumpserant: Qui fabricati sunt limen suum juxta limen meum, & postes suos juxta postes meos, & murus erat inter me & eos. Ubi notanda maxime sunt postrema verba; siquidem inter utramque domum, sacram scilicet & profanam murus interjiciebatur, nec constat, quod intra domesticos parietes peccatum aliquod commissum fuerit, & tamen Deus de illorum temeritate conqueritur, eosque tamquam irreverentes & sacrilegos reprehendit: Polluerunt nomen sanctum meum in abominationibus, quas fecerunt, propter quod consumpsi eos in ira mea. Quid igitur in comparatione illorum de illis dices, qui sacrosanctum Christi corpus discursibus, aspectibus & actibus obsecris & indignis tanta cum irreverentia aperte & in faciem injuria afficiunt & vilipendunt. Nullus utique erit adeo arrogans & inverecundus, qui aulam principis alicujus ingrediatur, ibique sine ulla salutatione in circulum se immittat, ad detrahendum honori illius, aut malum quidvis de tali Principe loquendum, multo minus tali Principi manus injiciet violentas, contumeliabitur, aut machinabitur mortem, Et tamen verissimum, quod haec omnia quotidie a Christianis exerceantur, qui in supremi Regis gloriae vestibulum seu antecameram ingrediuntur, ut illi per tot scandala & offensas mortales impudenter & sacrilege insulent. O charissimi, inquit S. Bernardinus, quam reverentia & modestia circumspicere ingrediamur, & morantur in aula Dominorum, ac praesentia Magnatum, ne quidquam irijione dignum agamus, seu loquamur, quanto magis in praesentia ejus, qui est Rex regum, & Dominus dominantium, adducitque auctoritatem quandam S. Hieronymi in Epistola ad Palmarium & Oceaniam dicentis: Timeo, ne quando per risum introimus Ecclesiam, sic de nobis videat Deus, sicut scriptum est: Quis habitat in caelis, deridebit eos, & Dominus subjurabit eos. Magno cum mysterio sanctae